GAB DEP JURAILTON SANTOS

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO Nº     /2023

Moção de Pesar pelo falecimento do apresentador e radialista Raimundo Varela.

O deputado que esta subscreve se solidariza, e vem, na forma regimental, requerer a inserção na Ata dos
Trabalhos da Assembleia Legislativa da Bahia, desta MOÇÃO DE PESAR pela morte do apresentador e
radialista Raimundo Varela, que na manhã desta quinta-feira (07) veio a óbito, com a causa da morte não
divulgada, em Salvador/BA.

Com muito pesar, recebi a triste notícia do falecimento de Raimundo Varela, um ícone da comunicação
baiana. Neste momento de consternação e dor, estendo minha solidariedade aos familiares e amigos. Peço a
Deus que conforte o coração de todos. A Bahia perde um excelente comunicador.

Raimundo Varela Freire Júnior, conhecido popularmente como Varela, nasceu em Itabuna, no sul da Bahia,
no dia 30 de novembro de 1947. Veio para a capital baiana ainda criança, e cresceu no bairro de Periperi, no
subúrbio de Salvador.  O baiano foi um dos principais comunicadores do estado e do país, e teve extensa
carreira na rádio e na televisão, estando à frente de programas na Rádio Sociedade e na RecordTV Itapoan.

Varela passou a observar as necessidades do povo, o que o inspirou a criar um novo projeto a partir da ideia
de unir o jornalismo ao popular, sendo o porta-voz dos mais vulneráveis. E assim surgiu, em 1980, um dos
programas de maior audiência do país: o Balanço Geral.

Com seu jeito peculiar, com batidas na mesa e com seu jargão de “Cartão Verde” e “Cartão Vermelho”,
denunciava as questões sociais do nosso estado.

Eu tive a honra de conhecer esse ser humano e profissional, que tinha o compromisso com a ética e com a
verdade em suas palavras. Os tradicionais tapas na mesa e os cartões verdes e vermelhos que marcaram sua
carreira profissional, infelizmente se encerram. Porém, seu legado pela justiça e pelo respeito para com o
próximo permanecerão em nossos corações.

Por meio desta Moção de Pesar, expresso as mais sinceras condolências a todos os familiares, à sua esposa,
Sheila Karina Machado Varela, aos seus filhos, Jeferson Ornelas Freire (Gel Varela) e Marianna Varela, e
aos amigos, nesse momento de tamanha dor.

Que esta Casa dê ciência desta Moção de Pesar à sua família e à RecordTV Itapoan.

GAB DEP JURAILTON SANTOS

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Sala das Sessões, 07 de setembro de 2023.

Deputado Jurailton Santos

REPUBLICANOS

Jeferson Ornelas Freire (Gel Varela)

Telefone: (71) 99201-1863

RecordTV Itapoan

Telefone: (71) 3486-3000